
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 482 ANNO 2016 DEL 11-08-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 118

OGGETTO:
TRAPANI – IACP- NUOVO PROFILO PROFESSIONALE.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Pietro SAVONA

PREMESSO che:
- con D.C. n. 193/99, il c.d.a., ha applicato nei confronti del personale il CCNL 1998/2001

sottoscritto il 31/3/99 e l’accordo relativo alla revisione del sistema di classificazione del
personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali del 1/4/99, inquadrando i sei
dipendenti nella Ctg. “A” in quanto uscieri-autisti;

- per effetto degli atti e delle disposizioni normative sopra richiamate, i dipendenti Calandro
Leonardo, Campandolo Mariano, Di Discordia Giuseppe, Dispensa Salvatore, Greco
Giuseppe e Marino Giuseppe risultavano inquadrati nel profilo professionale di “Usciere –
Autista”;

- con le previsioni della deliberazione n. 79 del 17.6.2005, gli stessi potevano trovare
inquadramento nella categoria “B” del nuovo ordinamento degli uffici e dei servizi all’epoca
vigente presso l’Istituto, quali autisti;

- le posizioni professionali di operatore autista, singolarmente assunte, erano riconducibili,
per contenuti professionali richiesti (pat. C) dall’Ente, specializzazione originaria e
responsabilità, alla Ctg. B del CCNL 31/3/99 e successive integrazioni e, pertanto, è apparso
legittimo procedere, in applicazione del dispositivo contrattuale sopra richiamato,
all’inquadramento del personale dipendente interessato, rinvenibile nel personale dipendente
ascritto al profilo professionale sopra detto, nell’ambito della categoria contrattuale di
rispettiva spettanza e nella posizione economico-giuridica inziale B;

- con deliberazione commissariale n. 94/2006, lo IACP, ha provveduto a modificare ed
integrare il precedente Regolamento degli uffici e dei servizi, collocando n. 6 unità di
personale a t.i. già inquadrato nella Ctg A con profilo professionale di usciere/autista nella
Ctg. B con nuovo profilo di autista;

- con Deliberazione Commissariale n. 1/2013 l’Istituto ha provveduto ad adeguare il
Regolamento degli Uffici e dei Servizi che contiene il sistema di classificazione del
personale con relativa individuazione dei profili professionali;

- successivamente, con deliberazione commissariale 108/2015 si è proceduto alla
“RIDETERMINAZIONE DELL'ASSETTO STRUTTURALE DELL' ENTE” al fine di
perseguire una maggiore efficienza nell’ambito dei servizi resi all’utenza e di rendere più
snella e adeguata la organizzazione della struttura, per segnare un passo decisivo verso
l’obiettivo della semplificazione dei processi decisionali, dell’eliminazione dei rischi di
frazionamento degli stessi, a favore di una loro maggiore integrazione, attraverso
l’organizzazione per obiettivi e processi, con progetti prioritari;

Considerato che:



- nel corso del tempo l’Istituto ha assunto n. 24 unità a tempo determinato e p.t., provenienti
dal bacino del precariato, inquadrate nelle Ctgg. contrattuali A e B, ad alcune delle quali è
stato conferito l’incarico di autista e, pertanto, i 6 dipendenti di ruolo di cui in premessa,
nello svolgimento dei compiti di ufficio, si occupano prevalentemente anche di attività che si
collocano in altri profili professionali, che mal si conciliano con il profilo professionale
attualmente posseduto;

- anche al fine di dotare la struttura dell’Ente delle figure professionali che più si avvicinano
alle mansioni svolte, è opportuno procedere alla modifica del profilo professionale dei
dipendenti Calandro Leonardo, Campandolo Mariano, Di Discordia Giuseppe, Dispensa
Salvatore, Greco Giuseppe e Marino Giuseppe, nel rispetto della professionalità posseduta
ed acquisita nonché nel rispetto del principio di equivalenza tra le mansioni di provenienza e
quelle cui sono adibiti;

 Da anni ormai i dipendenti de quo, ancorché in possesso di qualifica di autista, si occupano di
attività amministrative dei vari servizi a cui sono stati assegnati e solo saltuariamente di quella
propria del profilo assegnato;

Preso atto che:
 Il profilo professionale attualmente in possesso dei 6 dipendenti è quello di Autista di cat. B);
 Il profilo professionale di cat. B previsto nel Regolamento dell’Istituto così richiama:

ESECUTORE AMMINISTRATIVO/CONTABILE – Lavoratore che nel campo amministrativo e
contabile, offrendo - in termini di supporto operativo - contributi ai processi di lavoro, provvede alla
redazione, anche mediante raccolta, organizzazione ed elaborazione di dati ed informazioni, di atti e
provvedimenti utilizzanti il software grafico, fogli elettronici e sistemi di videoscrittura; spedizione di
fax, gestione della posta in arrivo e partenza; collaborazione nella gestione degli archivi e degli
schedari.

ESECUTORE TECNICO - Lavoratore che provvede all'esecuzione di operazioni tecnico-manuali di
tipo operaio specialistico consistenti in manutenzione, installazione, riparazione di edifici, strutture
impianti e macchine, con soluzione di guasti o effettuazione lavori a regola d'arte o manutenzione
giardini. Per l'esecuzione del lavoro può avvalersi dell'uso di macchine che richiedono la patente di
guida. Coordina da un punto di vista operativo altro personale addetto a lavori. Ha anche la
conoscenza di norme prevenzionali specifiche di infortuni relative ai lavori che esegue e alle macchine
che utilizza.

AUTISTA – addetto al trasporto di persone.

Per pattuizione collettiva, come risulta dall’articolo 3, comma 2 del CCNL del 31 marzo 1999 sul nuovo
ordinamento professionale, devono ritenersi equivalenti tutte le mansioni previste per i lavoratori
inquadrati nella medesima categoria in ottemperanza al principio di fungibilità delle mansioni, purché
ascritte ed ascrivibili alla stessa categoria di appartenenza;

Dato atto che:
Con note prott. n. 14954, 15069, 14965, 14956, 14977 e 15050 tutte del 2015, è stata fatta richiesta dai
dipendenti interessati per la modifica del profilo professionale e che tale richiesta appare legittima;

Ritenuto, per tutto quanto sopra, dover modificare il profilo professionale dei dipendenti da AUTISTA
in ESECUTORE nel seguente modo

1) Calandro Leonardo, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo
2) Campaniolo Mariano, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo
3) Di Discordia Giuseppe, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo
4) Dispensa Salvatore, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo
5) Greco Giuseppe, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo
6) Marino Giuseppe, nato a omissis il omissis Esecutore amministrativo



tutti appartenenti alla categoria B) di cui all’allegato A) del CCNL del 31 marzo 1999;

Rilevato che la materia trattata nel presente provvedimento non è oggetto ne di concertazione ne di
consultazione e che è sufficiente informare a posteriori le RSA e la RSU;

Visti, la D.C. 1/2011, il CCNL del 31 marzo 1999, lo Statuto ed il Contratto Collettivo Decentrato
Integrativo vigente;

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia;

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente;

DETERMINA

Tutto quanto riportato nella prefata narrativa è parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di modificare, a decorrere dalla data del presente provvedimento, il profilo professionale dei 6
dipendenti richiedenti in ragione anche delle mansioni affidategli, così come sopra meglio specificato in
“Esecutore”, fermo restando l’equivalenza delle mansioni ai fini delle prestazioni richieste al
dipendente;

Il presente provvedimento non comporta alcuna modifica di retribuzione trattandosi di variazione tra
profili appartenenti alla stessa categoria B) di cui all’allegato A) del CCNL del 31 marzo 1999;

Di disporre la notifica alle persone interessate;

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna variazione della spesa del personale;

Di disporre, per informazione, l’invio in copia del presente provvedimento, alle OO.SS., alla RSU, al
Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sig. Pietro GIURLANDA


